《宁波市海洋经济发展专项资金
管理办法(公开征求意见稿)》起草说明

为切实提高我市海洋经济发展专项资金使用效益，市发改委会同市财政局研究制定了《宁波市海洋经济发展专项资金管理办法（公开征求意见稿）》（以下简称《办法》），现将起草工作说明如下。
一、起草背景
中共中央 国务院《关于发展海洋经济 推进建设海洋强国的意见》（中发〔2021〕19号），明确了增强海洋科技自主创新新动能，打造具有国际竞争力的现代海洋产业、建设绿色可持续的海洋生态环境发展方向，并要求强化政策保障。浙江省委 省政府《关于加快海洋经济发展 建设海洋强省若干意见》（浙委〔2021〕22号），提出了增强创新驱动的海洋强省建设新动能、培育优势突出的现代海洋产业体系目标，明确要求加大资金支持力度。同时，省政府每年安排海洋（湾区）发展资金为海洋强省建设提供支持。贯彻海洋强国战略和海洋强省重大决策部署，宁波市委、市政府出台了《宁波市加快发展海洋经济 建设全球海洋中心城市行动纲要（2021-2025年）》，明确要求“研究设立海洋经济发展资金”。
二、起草依据
中共宁波市委 宁波市人民政府《宁波市加快发展海洋经济 建设全球海洋中心城市行动纲要（2021-2025年）》（甬党发〔2022〕37号），《关于全面落实预算绩效管理的实施意见》《宁波市市级财政专项资金管理暂行办法》等规定。
三、起草过程
2021年7月启动《办法》编制，一是充分开展前期研究，开展了《宁波海洋经济发展资金管理政策机制研究》，重点梳理研究了青岛、厦门等国内相关城市对海洋经济的支持政策，并参照省《浙江省海洋（湾区）经济发展资金管理办法》，研究我市海洋经济发展资金需要支持的重点方向和具体管理措施，为《办法》的制定提供了重点参考。二是扎实开展调研论证，2021年12月、2022年5月先后两次召开涉海重点地区和重点企业座谈会，充分了解各地区和企业在海洋经济发展上面临的困难和需求，并征求对《办法》的意见。2022年3月至4月，先后赴象山、鄞州、前湾新区等重点涉海地区和涉海企业就资金管理需求和海洋经济重大项目进行了实地调研，并对《办法》进行进一步完善。同时，在《办法》起草过程中，重点考虑了两方面因素：在支持范围上，依据《宁波市海洋经济发展“十四五”规划》和《宁波市加快发展海洋经济 建设全球海洋中心城市行动纲要（2021-2025年）》，明确重点支持的海洋产业，推动规划计划落地见效。在支持重点上，集中财力重点支持海洋核心产业全产业链发展，引导龙头企业牵头布局海洋核心产业补链延链，推动科研机构将涉海关键技术进行产业转化。
四、主要内容
《办法》包括总则、评价范围、评价内容、评价程序、评价结果应用、资金监督、附则共7章18条，其中：
（1） 总则。主要明确发改、财政部门在资金管理方面的职责分工。其中：市发改委主要负责专项资金涉及项目的认定和政策兑现，指导区（县、市）和开发区做好项目申报管理等工作，提出专项资金分配建议方案，做好专项资金绩效管理等相关工作。市财政局主要负责安排年度预算资金，审核资金分配建议方案，做好资金拨付与监管，指导区（县、市）和开发区加强资金管理等工作，开展资金预算绩效管理和财政监督检查。
（二）评价范围。主要明确了评价对象、支持范围等。
1.评价对象。重点海洋经济项目以及各区（县、市）和前湾新区、宁波高新区。
[bookmark: _GoBack]2.支持范围。支持海洋核心企业做大做强，引导海洋龙头企业牵头布局海洋核心产业补链延链，主要包括三类：一是海洋医药、海洋生物功能制品、海洋新材料等海洋新兴产业（A类）；二是现代海洋渔业、海洋新能源制造业、高端港航服务业、海洋文化旅游业等海洋主导产业（B类）；三是海洋电子信息、海洋工程装备等涉海制造业（C类）。以及各区（县、市）和开发区海洋经济发展。
（三）评价内容。主要明确了项目申报条件和对区（县、市）、开发区的考核因素。
1.项目申报条件。主要包括：已完成立项手续，申报时完成总投资不超过60%；不同类别项目分别达到一定的投资额度；投产后应带动产业链向上下游延伸，提高我市产业链完整度；项目牵头单位应为我市涉海行业领军企业，或对海洋新兴产业孵化起关键作用的科研院所；项目单位须在我市依法登记注册，具有独立法人资格，近2年及申报期内无违法失信等不良记录；未享受过市级其他专项资金补助。
2.对区（县、市）、开发区的考核因素。主要包括：海洋经济总量、重大海洋项目、海洋重大平台和科技创新、海洋经济主体发展、海洋经济工作推进等情况。
（四）评价程序。主要明确项目申报和资金下达程序，对区（县、市）和开发区的考核程序。
     1.项目申报和资金下达程序：主要包括申报、审查和公示、资金下达、资金拨付进度等程序。
2.对区（县、市）和开发区的考核程序。主要包括自评申报、复核审查、结果确认等程序。
（五）评价结果应用。主要明确项目和区（县、市）和开发区的补助标准。
1.项目补助标准。A类项目总投资中2000万元以下的部分，补助15%，2000万元-5000万元的部分补助20%，5000万-1亿元的部分补助25%，1亿元以上部分补助30%。B类项目总投资中3000万元以下的部分，补助10%，3000万元-5000万元的部分补助15%，5000万元-1亿元的部分补助25%，1亿元以上部分补助30%。C类项目总投资中5000万元以下的部分，补助10%，5000万元-1亿元的部分补助15%，1亿元-2亿元的部分补助25%，2亿元以上部分补助30%。各类项目单个最高补助金额均不超过5000万元。
2.区（县、市）和开发区补助标准。按照各区（县、市）和开发区海洋经济发展因素法考核评价得分排名，对排名前三的区（县、市）额外给予1500万元、1000万、500万元的奖励，剩余部分根据得分占比情况分配资金。
（六）监督检查和绩效管理。主要明确了监督检查和绩效管理的内容、职责分工，以及违规违法行为的处罚等。
（七）附则。明确实施有效期至2025年12月31日。
2